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«Acompañamos y Potenciamos tu Proyecto de Vida» 

SEDE JORNADA GRUPOS

ANTONIO RICAURTE

MAÑANA 7
TARDE 7
UNICA 4

NOCTURNA 7
SAN PEDRO APOSTOL MAÑANA 6

TARDE 6
UNICA 4

ANDRES JOAQUIN LENIS MAÑANA 6
TOTAL 40 

NUMERO DE ESTUDIANTES JORNADA REGULAR 1.297
NUMERO DE ESTUDIANTES JORNADA NOCTURNA 134
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GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA



«Acompañamos y Potenciamos tu Proyecto de Vida» 

DETALLE

LOS VALORES ESTAN REPRESENTADOS EN

MILES DE PESOS

INICIAL DEFINITIVO RECAUDO TOTAL RECAUDO

PENDIENTE %

GRATUIDAD 138.932 142.194 142.194

FOME

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

OTRAS TRANSFERENCIAS 13.640 28.215     28.215      

CERTIFICADOS,CONSTANCIAS,ACTAS Y 

DIPLOMAS

1.250 1.950 2.735 -785

DERECHOS DE GRADO 1.750 1.050 1.050

TIENDA ESCOLAR

SALDO BANCOS 2021 DISPONIBILIDAD 

INICIAL

20.900 20.900

INTERESES

TOTALES 155.572 194.309 195.093     -785  

INTSTITUCION EDUCATIVA RURAL  MONTEBELLO
NIT 805.025.963-6

EJECUCION PRESUPUESTAL  DEL 2022
INGRESOS (VALOR X 1000)
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DETALLE INICIAL DEFINITIVO EJECUTADO SIN EJECUTAR %

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 3.000 10.471 10.471

HONORARIOS PROFESIONALES 

Y SERVICIOS

49.200 53.829 45.999 7.829

MATERIALES  Y SUMINISTROS 18.300   33.350 21.066 12.284

IMPLEMENTOS DEPORTIVOS

SERVICIOS PUBLICOS

INTERNET

1.600

2.600

1.855

2.100

1.479       

2.100         

376           

IMPRESOS Y PUBLICACIONES 19.400 19.400 19.400

MANTENIMIENTO 13.410   42.051 35.794 6.257

GTOS BANCARIOS 400 590 552 38

SOPORTE Y ACTU. SOFTWARE 

MODULO FAC

3.400 4.641 4.641

USO PORTAL 8.240 9.400 9.400

ACTV.PEDAGOGICAS 36.022 16.622 16.500 122

TOTALES 155.572 194.309 167.402 26.906

INSTITUCIPON EDUCATIVA RURAL MONTEBELLO
NIT 805.025.963-6

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DEL AÑO 2022
GASTOS (VALORES EN MILES)Alcaldía de

Santiago de Cali
Secretaria de Educación 
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SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

PLANTELES EDUCATIVOS:

Presupuestado $42.050.597

Ejecutado  $35.793.880

Equivale a  85,12

Mantenimiento de baterías sanitarias en las sedes ANTONIO RICAURTE,

SAN PEDRO APÓSTOL Y ANDRÉS JOAQUIN LENIS.

Mantenimiento de techos, paredes, escaleras, pasamanos en la sede

ANTONIO RICAURTE.

Mantenimiento techos, sumideros, canales y jardineras de SAN PEDRO

APÓSTOL

Mantenimiento de canales y techos de ANDRÉS JOAQUÍN LENIS

Mantenimiento zonas verdes sede Principal y Andrés Joaquín Lenis

Reparación espacio del comodato en la sede Andrés Joaquín Lenis
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SE RETIRA VENTANA EN EL SALON DE  LA BIBLIOTECA EN LA SEDE PRINCIPAL
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ARREGLOS VARIOS EN LA SEDE PRINCIPAL
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SERVICIOS VARIOS EN LA SEDE PRINCIPAL
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MANTENIMIENTO LOCATIVO SEDE PRINCIPAL Y SAN PEDRO 

APOSTOL



MANTENIMIENTO LOCATIVO SEDE PRINCIPAL Y SAN PEDRO 

APOSTOL



INSTALACION VENTANA EN LA CASETA DEL VIGILANTE SEDE ANDRES 

JOAQUIN LENIS.  VENTANA DEL SALON DE LA BIBLIOTECA
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CAMBIO DE CANALES EN LA SEDE SAN PEDRO APOSTOL
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CAMBIO DE LAMPARAS EN LA SEDE ANDRES JOAQUIN LENIS
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MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO
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COMPRA DE MATERIALES
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ABASTECIMIENTO DE ALCOHOL Y TOALLAS DE PAPEL 

PARA LAS TRES SEDES

Alcaldía de

Santiago de Cali
Secretaria de Educación 



«Acompañamos y Potenciamos tu Proyecto de Vida» 

• Mantenimiento de sala de sistemas en las partes de software y hardware de
la sede Antonio Ricaurte.

• Mantenimiento de fotocopiadoras en todas las sedes Principal Antonio,
sede San Pedro Apóstol y Andrés J. Lenis

• Mantenimiento de computadoras e impresoras todas las sedes Principal
Antonio Ricaurte , sede San Pedro Apóstol y Sede Andrés Joaquín Lenis.

Alcaldía de
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«Acompañamos y Potenciamos tu Proyecto de Vida» 

Institución Educativa Rural Montebello - 2022

MATERIALES Y SUMINISTROS
Presupuestado $33.350.000

Ejecutado $21.066.098
Equivale  al  63.16

• Compra de dotación para docentes (cuadernos cuadriculados, marcadores, tinta, lápiz,
lapiceros negro y rojo, carpeta, borrador, sacapuntas, bayetilla, borrador de tablero)

• La secretaria nos envió los recursos para la compra mantenimiento y actualización del
aplicativo contable ASCII por valor de $4.641.000

• Compra de lámparas para la sede Andrés Joaquín Lenis y San pedro Apóstol para los
salones.

• Compra de Papel (cajas de resmas tamaña carta y oficio 75 gr) para impresión de formatos,
boletines, informes de valoración de los tres períodos y final , hojas de vida, observadores,
constancias y certificados, fichas de matrícula, invitaciones, listados de estudiantes,
oficios, actas y guías para los estudiantes).
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COMPRA DE ELEMENTOS DE PAPELERIA  Y ACCESORIOS DE 

ASEO Y DESINFECCION PARA LAS TRES SEDES 



INSTITUCION EDUCATIVA MONTEBELLO

RELACION DE CONTRATOS AÑO LECTIVO 2022 

 4143.058.26.001 ASESORIA CONTABLE POR 4 MESES 
$8.000.000.

 4143.058.26.002 SERVICIO INTERNET SEDE 
PRINCIPAL AREA ADMINISTRATIVA  $2.100.000

 4143.058.26.003 ELEMENTOS DE DESINFECCION Y 
ASEO $3.500.000

 4143.058.26.004  COMPRA DE LAMPARA Y OTROS, 
MANTENIMIENTO SEDE ANDRES J.LENIS $5.189.250

 4143.058.26.005 MANTENIMIENTO LOCATIVOS PARA 
LAS TRES SEDES $6.000.00

 4143.058.26.006 MATERIALES TONER Y OTROS PARA 
LAS FOTOCOPIADORAS, PLOTER IMPRESORAS PARA 
LAS TRES SEDES

 4143.058.26.007  SERVICIO DE ABASTECIMIENTO 
DISPENSADORES, TOALLAS, GEL Y ALCOHOL EN LAS 
TRES SEDES DINEROS FOME $6.375.000

 4143.058.26.008 SERVICIO MANEJO DE LA 
BIBLIOTECA SEDEPRINCIPAL $5.625.000

 4143.058.26.009 MATERIALES Y SUMINISTROS 
INSTITUCIONALES,PAPELERIA Y OTROS PARA LOS 
PROYECTOS EDUCATIVOS $6.000.000

 4143.058.26.010 FERRETERIA COMPRA DE 
MATERIALES PARA LAS REPARACIONES LOCATIVAS 
$4.300.000



 4143.058.26.011 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO FOTOCOPIADORAS, PLOTER Y 
OTROS PARA LAS TRES  $3.200.000

 4143.058.26.012 COMPRA FOTOCOPIADORA PARA 
LA MEDIA TECNICA  $1.500.000

 4143.058.26.013 SERVICIO PAGINA WEB DE LA 
INSTITUCION $802.000

 4143.058.26.014 ELEMENTOS DE BIOSEGURIDAD 
DINEROS FOME $8.123.880

 4143.058.26.015 TALLERES DE CANTO, GUITARRA 
Y PIANO $7.500.00

 4143.058.26.016 COMPRA PORTATIL PARA 
RECTORIA $3.652.000

 4143.058.26.017 SERVICIO FUMIGACION CONTRA 
PLAGAS PARA LAS 3 SEDES $990.000

 4143.058.26.018 SERVICIO CONTABLES 6 MESES  
$12.000.000

 4143.058.26.019 COMPRA DE 3 TORRES PARA EL 
AREA ADMINISTRATIVA SEDE PRINCIPAL 
$3.652.000
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INSTITUCION EDUCATIVA MONTEBELLO

RELACION CONTRATO AÑO LECTIVO 2022

 4143.058.26.020 COMPRA DE 3 MESAS DE TRABAJO 

DOCENTES DE LA SEDE SAN PEDRO APOSTOL

 4143.058.26.021 COMPRA DOCUMENTOS SOPORTE 

ELECTRONICO, A LAS PERSONAS NO OBLIGADAS A 

FACTURAR $281.054

 4143.058.26.022 TALLERES DE DISEÑO GRAFICO, 

MANUALIDADES PARA LA SEDE PRINICIPAL $4.500.000

 4143.058.26.023 TALLERES DE DANZAS BAILES 

TRADICIONALES Y OTROS SEDE SAN PEDRO APOSTOL 

$4.500.000

 4143.058.26.024 ACTUALIZACION Y MANTENIMIENTO 

MODULO CONTABLE ASCII $4.641.000

 4143.058.26.025 MANTENIMIENTO DE 9 VIDEO 

BEAM,55 COMPUTADORES PORTATILES Y CAMARAS EN 

LA SEDE PRINCIPAL $9.785.000

 4143.058.26.026 USO PORTAL ACADEMICO $9.400.000

 4143.058.26.027 MANTENIMIENTO Y RECARGA DE 

EXTINTORES DE LAS TRES SEDES $942.000

 4143.058.26.028 MANTENIMIENTO LOCATIVOS REJAS, 

PASAMANOS Y OTROS DE LA SEDE SAN PEDRO 

APOSTOL Y SEDE PPAL $6.870.000

 4143.058.26.029 COMPRA DE 400 TRANSACCIONES 

FACTURA DE VENTA ELECTRONICA PARA LOS INGRESOS 

DE LA INSTITUCION $ 268.743

 4143.058.26.030 COMPRA DE 1500 AGENDAS Y 120 

DIPLOMAS CON SUS ACTAS YOTROS $19.400.000

 4143.058.026.31 MATERIALES INSTITUCIONALES 

$1.694.889
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PAPELERIA PARA LA COMUNIDAD ESTUDIANTIL Y AREA ELEMENTOS 

DE DESINFECCION DINERO FOMEADMINISTRATIVA
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Mantenimiento y recarga de extintores y 

compra de bases para las tres sedes



A

• Compra de insumos para fotocopiadoras (tóner ) de todas las sedes
Principal Antonio Ricaurte, sede San Pedro Apóstol y Sede Andrés
Joaquín Lenis.

• Repuestos para equipos de cómputo (memoria RAM, discos duros,
fuentes de poder, ratones y adaptadores de red, enrutador)

• Compra portátil para oficina de rectoría.
• Se compra con el FOME (DINERO DEL COVID), se compra alcohol, gel

y toallas de papel y dispensadores para las tres sedes. Para ubicarlos
en los salones y baños.
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SE RECIBEN OTRAS TRANSFERENCIAS CON DESTINACION ESPECIFICA PARA EL APLICATIVO 

CONTABLE ASCII  POR VALOR DE $4.641.000 

Mantenimiento de software  para contabilidad (ASCI)
SE RECIBEN OTRAS TRANSFERENCIAS CON DESTINACION ESPECIFICA PARA EL USO DEL PORTAL 
ACADEMICO  POR VALOR DE $9.400.000

Compra de software  para  evaluar los estudiantes (SIEAGE)
Elaboración de folletos de proyectos de convivencia y humanidades

Alcaldía de

Santiago de Cali
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PROYECTOS

• Coro

• Talleres de manualidades y diseño grafico para la sede 

ANTONIO RICAURTE Y SAN PEDRO APOSTOL

• Taller de Prevención del riesgo

• Taller  Mejor trato  y Comunicación

• Proyecto de atención al joven en salud

• Encuentro de Consejo Estudiantil

• Encuentro de Comisiones de Convivencia



INSTITUCION 

EDUCATIVA 

MONTEBELLO

REGISTRO FOTOGRÁFICO 

DE ALGUNAS DE LAS  

ACTIVIDADES REALIZADAS 

EN EL  AÑO LECTIVO 2022
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PROYECTOS

PEDAGOGICOS CON LOS ALUMNOS DE 11 DE 

MANUALIDADES

MACRAME Y PINTURA DE LA CANCHA

MACRAME DIA DE LA GRATITUD



Institución Educativa Rural Montebello – 2022

Señalizar  líneas de la cancha pintura amarilla
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GESTIÓN ACADÉMICA



«Acompañamos y Potenciamos tu Proyecto de Vida» 

Alcaldía de

Santiago de Cali
Secretaria de Educación 

1. Sistematización de la gestión documental institucional.

2. Digitalización y sistematización de los libros reglamentarios para la

certificación de notas 2014 a 2022.

3. Organización de la estructura del Proyecto Educativo Institucional Rural.

4. Reorganización de las estructuras colaborativas en los PPT.

5. Migración de plataforma EDUSIEAGE a SEVE.

6. Encuentro interinstitucional Montebello – Liceo Departamental.
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GESTIÓN COMUNITARIA
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Institución 
Educativa Rural 
Montebello - 2022

Inquietudes, Propuestas  y 
Preguntas las Puede hacer a 

ie.montebello@cali.edu.co

Y les daremos respuesta 

Muchas gracias 

mailto:ie.montebello@cali.edu.co


Alcaldía de

Santiago de Cali
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«Acompañamos y Potenciamos tu Proyecto de Vida» 

Esperamos contar con su apoyo, su colaboración  y 
su presencia

DURANTE EL   AÑO LECTIVO 2023

Usted  es parte esencial de la

Comunidad de la Institución Educativa Rural 
Montebello

Muchas gracias 
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